
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO II VENTANIA, 9 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO N° 445 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 445 – Ventania, 9 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 8 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 55/2021 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº 
55/2021, destinado a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço de realização de estudos de impacto ambiental e relatório de 
impacto ambiental em área destinada ao Distrito Industrial do Município, conforme discriminados no Termo de Referência - Anexo I do Edital., 
conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL 
E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, ATAGON GEOINFORMAÇÃO E AMBIENTE LTDA, FORTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA, IN NATURA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, KLEBER RODRIGOS MARTINS SAMPAIO ME, L3 
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio em data de 28/12/2021, que as apreciou e adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
FORTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

1 1 SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DE ESTUDOS DE IMPACTO AMBIENTAL Serviço 
de realização de estudos de impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental em 
área destinada ao Distrito Industrial do Município área estimada de 14,5ha 
(EIA/RIMA) ATIVIDADES A SEREM CONTRATADAS: • LEVANTAMENTO 
DOS IMPCTOS AMBIENTAIS. • LEVANTAMENTO DOS IMPACTOS SOCIAIS. 
• LEVANTAMENTO DOS IMPACTOS À COMUNIDADE. • LEVANTAMENTO 
DE MEDIDAS MITIGADORAS DE IMPACTOS. • RELATORIO DE IMPACTO 
AMBIENTAL. 

UN 1,00 39.599,0
0 

39.599,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 39.599,00 
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima 
relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos vinte e cinco dias de janeiro de 2022. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 1/2022 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº 
1/2022, destinado a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de refeição do tipo marmitex, destinados a atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja 
proposta apresentada pela proponente: HEBER ROMES CARNEIRO BATISTA-ME, a qual demonstrou interesse no objeto da licitação em 
epígrafe, fora analisada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 08/02/2022, que a apreciou e adjudicou o lote 1 a proponente conforme o 
quadro abaixo: 
HEBER ROMES CARNEIRO BATISTA-ME 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidad

e 
Preço Preço total 

1 1 Marmitex Contratação de empresa especializada no fornecimento de marmitas pelo 
período de 12 (doze) meses, em embalagem térmica redonda, descartável n.º 8. A 
marmitex deve ter peso final de aproximadamente 700 (setecentos) gramas. 

SVÇO 12.400,00 17,20 213.280,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE 213.280,00 
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima 
relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos nove dias de fevereiro de 2022. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 6/2022 
Fundamentado no artigo 24, inciso XXVI, da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 6/2022, que tem como objeto a 
formalização de Contrato de Rateio com o Consórcio Intermunicipal Samu Campos Gerais - CIMSAMU, conforme documentação anexa ao 
procedimento. 
Empresa: CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS - CIMSAMU - CNPJ 30.462.323/0001-68 
Valor Global: R$ 125.123,40 (Cento e Vinte e Cinco Mil, Cento e Vinte e Três Reais e Quarenta Centavos). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 1850 09.001.10.301.0009.2024 0 3.3.70.41.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos nove dias de fevereiro de 2022. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 445 – Ventania, 9 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 8 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021 
PROCESSO Nº 270/2021 
A Prefeitura Municipal de Ventania, através da Comissão Permanente de Licitação, convoca os interessados e, especialmente os que participam 
do procedimento licitatório em epígrafe cujo objeto é a contratação de empresa para realizar obra/serviços de extensão de rede de baixa tensão 
de distribuição de energia urbana com o fornecimento de todo o material necessário para a conclusão das obras/serviços, incluindo a elaboração 
e aprovação de projetos junto a COPEL – Companhia Paranaense de Energia, conforme termo de referência anexo ao edital, para abertura dos 
envelopes nº 2 (Proposta de Preços) que será realizada no dia 15/02/2022 às 09 (nove) horas, na sede da Prefeitura Municipal, Av. Anacleto 
Bueno de Camargo, 825, Centro. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 09 de fevereiro de 2022. 

Jean Carlos da Silva - Comissão Permanente de Licitação 
DECRETO No 072, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 815/2020 de 25/11/2020, 
combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.159.459,14 (três milhões, 
cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quatorze centavos), nas dotações a seguir especificadas: 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0006.1008 OBRAS URBANAS E RURAIS 

557 4490510000 854 OBRAS E INSTALAÇÕES 110.725,39 

559 4490510000 808 OBRAS E INSTALAÇÕES 107.428,89 
 

02 GABINETE DO PREFEITO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO 

130 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.525,00 

120 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.520,00 

190 4490520000 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 147.000,00 
 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 

300 3390390000 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.667,95 

210 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.806,00 

330 3390470000 0 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 24.000,00 

200 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 47.769,00 

290 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 179.000,00 
 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA 

390 3290210000 0 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 47.000,00 
 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL 

410 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.093,00 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0006.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 445 – Ventania, 9 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 8 

680 4490510000 0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

750 3390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1160 4490510000 103 OBRAS E INSTALAÇÕES 382.000,00 

1160 4490510000 103 OBRAS E INSTALAÇÕES 63.257,96 

1090 3390390000 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

990 3390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00 

1150 4490510000 0 OBRAS E INSTALAÇÕES 102.000,00 

930 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

1301 4490510000 126 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.478,53 

1250 3190130000 102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 48.584,00 

1230 3190110000 102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 157.566,00 

1290 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 25.593,00 

1280 3390390000 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00 

1220 3190110000 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.586,28 

1220 3190110000 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 124.588,73 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.364.0007.2015 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIO 

1320 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.500,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAR) - FUNDEB 

1350 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.882,00 

1340 3190130000 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.685,00 

1330 3190110000 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 49.488,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB 

1362 3190110000 124 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.783,23 

1380 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.189,00 

1360 3190110000 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.551,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 445 – Ventania, 9 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 8 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.367.0007.2020 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB 

1620 3190130000 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.179,00 

1610 3190110000 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.079,00 
 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13.392.0008.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

1670 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1790 3190110000 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 29.314,00 

1790 3190110000 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 182.833,77 

1810 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.883,00 

1780 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 375.891,00 

2100 3390460000 0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 44.439,00 

1930 3390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 78.000,00 

2080 3390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

2080 3390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.000,00 

2099 3390390000 500 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 79,90 

1935 3390300000 378 MATERIAL DE CONSUMO 380.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0011.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2270 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0011.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2555 3390930000 835 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 664,51 

2370 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

2330 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.309,00 

2320 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.908,00 

2540 3390460000 0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.488,00 

2480 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 
 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2030 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 

2755 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.323,00 

2780 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.700,00 
 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2031 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE RESIDUOS SOLIDOS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 445 – Ventania, 9 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 8 

2820 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme 
abaixo discriminado: 
I - SUPERAVIT FINANCEIRO 

808 CR Nº 0302646-86/2009 - CENTRO DE EVENTOS 107.428,89 

835 FEAS INCENTIVO 4 664,51 
II - EXCESSO DE ARRECADACAO 
171801210000000000 Cota-parte do fundo de participação dos municípios - cota mensal - principal 182.833,77 

171803110000000000 Transferência de recursos do sus - atenção primária - principal 13.000,00 

112201110000000000 Taxas pela prestação de serviços - principal 12.668,00 

171809110000000000 Transferências de recursos da complementação da união ao fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de 
valorização dos profissionais da educação - fundeb - principal 18.261,76 

171899110100000000 Emendas individuais impositivas - transferência especial 380.000,00 

172801110000000000 Cota-parte do icms - principal 63.257,90 

175801110000000000 Transferências de recursos do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de valorização dos profissionais 
da educação - fundeb - principal 365.402,73 

III - CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 

230 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00 
 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL 

430 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 38.600,00 
 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0006.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

630 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 25.900,00 

590 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 122.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2011 MERENDA ESCOLAR 

710 3390320000 0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 218.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

740 3390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

840 3390390000 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

790 3390330000 104 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 

830 3390360000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

850 3390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 445 – Ventania, 9 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 8 

12.361.0007.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

940 3190130000 103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.000,00 

910 3190110000 103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 240.000,00 

1130 3390460000 103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 30.000,00 

1200 4490520000 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

1070 3390360000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00 

1100 3390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

980 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 156.100,00 

1020 3390320000 0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00 

1040 3390330000 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 87.000,00 

900 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.300,00 

950 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 103.000,00 

1190 4490520000 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.500,00 

1080 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 86.600,00 

1120 3390460000 0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.100,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

1260 3390300000 102 MATERIAL DE CONSUMO 100,00 

1240 3190130000 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 87.982,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB 

1360 3190110000 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.586,28 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE) 

1460 3390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 

1430 3190130000 103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.000,00 

1400 3190110000 103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 44.000,00 

1540 3390460000 103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 18.000,00 

1470 3390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

1410 3190110000 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

1490 3390320000 0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 34.000,00 

1550 4490510000 0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 
 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13.392.0008.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

1650 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2060 3390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 29.314,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 445 – Ventania, 9 de fevereiro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 8 de 8 

1900 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 23.455,83 

1880 3390140000 0 DIÁRIAS - CIVIL 283,00 

1850 3370410000 0 CONTRIBUIÇÕES 44.700,00 

2050 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.700,00 

2120 3390460000 494 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 27.000,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.304.0010.2025 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE 

2190 3390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

2220 3390400000 494 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 26.000,00 

2210 3390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0011.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2440 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 
 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

20.606.0012.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA 

2660 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.144,17 
 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2030 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 

2770 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 1.371,00 
 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2031 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE RESIDUOS SOLIDOS 

2790 3350430000 0 SUBVENÇÕES SOCIAIS 22.000,00 
 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.0014.9032 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

2850 9999990000 0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 373.125,39 
Art. 3º - Fica estabelecida a reprogramação financeira de arrecadação mensal e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 
2021. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 15 de dezembro de 2021. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-02-09T17:19:03-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




